

Hundespecialist advarer mod Nørreskoven

TRAUMER: Det uddar til mishandling af hundene og rendyrket mobning, når hundeejere lægger op til fri leg i Nørreskoven, mener hundeadfærdsspecialist.

Nørreskoven danner en dejlig ramme for områdets hundeejere - eller gjorde det i det mindste i tidligere tider.

For det er så som så med hyggen nu, mener dyreadfærdsspecialist Dorthe Odefey, indehaver af Odefey Dyreadfærdscenter i Tjæreborg.

Dorthe Odefey har igennem nogen tid fået adskillige nye kunder, hvis hunde er blevet traumatiserede af oplevelser i det rekreative område. Dels fordi de, mens de er blevet ført i snor, er blevet overfaldet af løse hunde, dels fordi deres ejere har sluppet dem løs i såkaldt »fri leg« blandt 20-30 andre hunde ved et fæl-

les mødested i skoven.

– Skal man lufte sin hund uden snor, kræver det, at man har fuld kontrol over den og kan kalde den til sig – hvilket man i øvrigt aldrig kan være 100 procent sikker på. Folk, der er bange for hunde, skal også have lov at gå i skoven, og det er ikke fedt, at der står en hundeejer og hylér; »den gør altså ikke noget«, når sådan en hund kommer springende imod en, siger Dorthe Odefey om adfærden i skoven.

Men Dorthe Odefey advarer også hundeejerne mod den modedille, der er opstået, og hvor massevis af hundeejere mødes på bestemte tidspunkter og slipper deres hunde løs, så de kan lege sammen.

– Jeg var dybt rystet, de gange, jeg observerede det. Jeg ved godt, at der er mange hundeejere, der gør det i en god mening, fordi de synes, deres hund skal have lov at lege med andre hunde og bruge sine kræfter. Men det må skyldes, at de ikke kan afkode deres hunds sprog.

Jeg så flere hunde overfalde andre – og det var ikke leg - jeg så skræmte hunde løbe for livet, konstaterer Dorthe Odefey, som derfor på det bestemteste fraråder, at hundeejere arrangerer såkaldt fri leg under de former.

– Ikke alle hunde kan sammen, og der er altså ikke noget, der hedder, at »det skal hundene selv finde ud af indbyrdes«. For sådan et sammenrend er ikke en ægte, integreret flok, hvor medlemmerne selv kan rede trådene ud. Og det vil aldrig kunne blive det, om de så mødes med hinanden i 10 år. Det, der sker derude, er en kamp, hvor de stærkeste overlever og resten bliver kanøflet, og din hund risikerer at blive aggressiv og angst, sådan som nogle af mine kunders hunde er blevet det. Samtidig vil hunden føle mistillid til sin ejer; »hvorfor tager du mig med derover og lader dette ske?«, siger Dorthe Odefey. Hun understreger, at hun aldrig selv ville lufte sine to hunde i Nørreskoven - med eller

uden snor – sådan som området har udviklet sig.

– Jeg kender desværre adskillige, der heller ikke tør at gå tur i Nørreskoven mere - med eller uden hund. Det er trist – det er jo en offentlig park, siger hun.

FAKTA

• SOCIALISERING

Dorthe Odefeys Dyreadfærdscenter tilbyder blandt andet såkaldte socialiseringshold, hvor man under kyndig vejledning kan få en indsigt i hundesprog - hvorfor din hund reagerer, som den gør, hvorfor de og de hunde ikke vil kunne sammen osv. Her deles legen op, så nogle hunde vil opleve at lege med andre hunde i en større flok på fem, mens atter andre måske kun vil kunne lege med en enkelt anden hund. Adfærdsforståelse er, mener Dorthe Odefey, ligeså vigtigt som lydighedstræning.